CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO 10/2024 DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

"Concede Título de Cidadão Honorário do
Município de Nova Andradina, Estado de Mato
Grosso do Sul, ao senhor FERNANDO ROSSI,
e dá outras providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,
ao Sr. FERNANDO ROSSI, por sua importante participação no desenvolvimento e por todos os
relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

LEANDRO FERREIRA
LUIZ

Nova Andradina, 18 de setembro de 2024.
Assinado de forma digital por LEANDRO
FERREIRA LUIZ FEDOSSl:75209217949
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, OU=34189547000107,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou= (EM BRANCO),

FED0$$1:75209217949 ~~~~~%ns~~~~;~~NDROFERREIRALU IZ
Dados:2024.09.1811:57:51-04'00'

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB
"Dr. Leandro"

Presidente da Câmara

Rua São José, ns. 664 Fone (67) 3441·0700 Fax {67) 3441-0733 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

2

DECRETO legislativo Nº.10/2024

Histórico

Fernando Rossi nasceu em 25 de novembro de 1972, na cidade de Irapuru-SP, filho de

Leonardo Rossi e Arcelei Volci Rossi, ambos já falecidos. Cresceu em uma família humilde,

sendo o mais novo de quatro irmãos. Casou-se com Claumária Assunção Rossi em 1995, fato que

ele define como a decisão mais assertiva de sua vida. Teve dois filhos: Leonardo Assunção Rossi,

engenheiro civil, e Pedro Henrique Assunção Rossi, cantor e musicista.

Desde muito jovem, Fernando demonstrou um espírito empreendedor. Aos 12 anos,

começou a trabalhar como vendedor de cachorro-quente e churros, por vezes nas madrugadas

atendendo em bailes, surpreendendo a todos com sua determinação e habilidade de vendas. Sua

competência logo chamou a atenção de uma gestora de uma rede de lojas, que se interessou em

contratá-lo, mas devido à sua pouca idade, isso não foi possível naquele momento. No entanto, ao

completar 14 anos, ele finalmente ingressou na rede de lojas, onde começou a construir sua

trajetória profissional.

Com o fechamento da rede de lojas, Fernando encontrou uma nova oportunidade no setor

bancário, onde trabalhou por 20 anos e alcançou a gerência. Sua experiência e conhecimento em

gestão financeira e gestão de pessoas, assim como dedicação de tempo em treinamentos e cursos

foram fundamentais para seu desenvolvimento profissional, mas seu espírito empreendedor não

parou por aí.

Em um momento decisivo de sua vida, Fernando aceitou um convite do amigo e

empresário Emerson da Concórdia para trocar de segmento, deixar a gerência de banco e se

mudar para Nova Andradina e ajudá-lo na gestão de sua loja. Essa mudança, em 2011, marcou o

início de uma nova fase em sua carreira, fato que ele considera como a segunda decisão mais

assertiva de sua vida, onde seu talento para os negócios floresceu de maneira notável.

A formação em Gestão Financeira, a receptividade e comprometimento dos colegas e

colaboradores da Concórdia, combinada com a "Faculdade da Vida," permitiu a Fernando não

apenas se destacar como gerente, mas também contribuir significativamente para o crescimento

da empresa. Sob sua liderança, a parceria entre ele e Emerson prosperou, gerando hoje mais de 70

empregos. O sucesso dessa colaboração inspirou ambos a diversificar seus negócios, e atualmente

estão trabalhando juntos na abertura de uma empresa de tecnologia e desenvolvimento de

sistema, um novo empreendimento que promete revolucionar o mercado.

Rua São José, n!I. 664 Fone (67) 3441-0700 Fax (67) 3441-0742 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email : legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

3

DECRETO legislativo Nº.10/2024

Fernando é um cristão e crê no cuidado de Deus em tudo o que se propõe a fazer. Ele

também realiza ações sociais, apoiando famílias em situação de vulnerabilidade social. Além

disso, é um fervoroso torcedor do Palmeiras.

Ao falar de Nova Andradina, Fernando se emociona ao relembrar o acolhimento que

recebeu na cidade, onde encontrou a paz e estabilidade que tanto almejava para sua família. Hoje,

considera Nova Andradina não apenas sua casa, mas também um lugar onde ele deseja continuar

investindo e contribuindo para o desenvolvimento da comunidade.

Com um olhar empreendedor e uma profunda gratidão por tudo o que conquistou,

Fernando Rossi é um exemplo de resiliência, dedicação à família e compromisso com a

comunidade. Sua trajetória de vida e suas contribuições para Nova Andradina fazem dele um

merecedor do título de cidadão nova-andradinense, concedido pela Câmara de Vereadores de

Nova Andradina, por indicação do vereador Wilson Almeida.

Rua São José, nll. 664 Fone {67} 3441-0700 Fax {67) 3441-0742 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site : http:Uwww.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Ano: X - N°l910 18 de Setembro 2024, Quarta-Feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MA TO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO 10/2024 DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

"Concede Título de Cidadão Honorário do
Municlpio de Nova Andradlna, Estado de Mato
Grosso do Sul, ao senhor FERNANDO ROSSI,
e dá outras providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,
ao Sr. FERNANDO ROSSI, por sua importante participação no desenvolvimento e por todos os
relevantes serviços prestados ao Município de NovaAndradina-MS.

Art. 2°. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela
Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º, Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

NovaAndradina, 18 de setembro de 2024.

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB
"Dr. Leandro"

Presidente da Câmara

Ruo SlJo José, n2. 664 Fone (67) 344H1700 Fox {67) 3441-t1733 CEP: 79750-000 • Nova Andradioa - MS
site: http:l/www.novaandradfna.ms.leg.br Emall: cldadozebum@lnovaandradlna.rns.leg.br

Histórico

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
'Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO legislativo Nº.10/2024

Fernando Rossi nasceu em 25 de novembro de 1972, na cidade de Irapuru-SP, filho de

Leonardo Rossi e Arcelei Volci Rossi, ambos já falecidos. Cresceu em uma família humilde,

sendo o mais novo de quatro irmãos. Casou-se com Claumária Assunção Rossi em 1995, fato que

ele define como a decisão mais assertiva de sua vida. Teve dois filhos : Leonardo Assunção Rossi,

engenheiro civil, e Pedro Henrique Assunção Rossi, cantor e musicista.

Desde muito jovem, Fernando demonstrou um espírito empreendedor. Aos 12 anos,

começou a trabalhar como vendedor de cachorro-quente e churros, por vezes nas madrugadas

atendendo em bailes, surpreendendo a todos com sua determinação e habilidade de vendas. Sua

competência logo chamou a atenção de uma gestora de uma rede de lojas, que se interessou em

contratá-lo, mas devido à sua pouca idade, isso não foi possível naquele momento. No entanto, ao

completar 14 anos, ele finalmente ingressou na rede de lojas, onde começou a construir sua

trajetória profissional.

Com o fechamento da rede de lojas, Fernando encontrou uma nova oportunidade no setor

bancário, onde trabalhou por 20 anos e alcançou a gerência. Sua experiência e conhecimento em

gestão financeira e gestão de pessoas, assim como dedicação de tempo em treinamentos e cursos

foram fundamentais para seu desenvolvimento profissional, mas seu espírito empreendedor não

parou por aí.

Em um momento decisivo de sua vida, Fernando aceitou um convite do amigo e

empresário Emerson da Concórdia para trocar de segmento, deixar a gerência de banco e se

mudar para Nova Andradina e ajudá-lo na gestão de sua loja. Essa mudança, em 2011, marcou o

início de uma nova fase em sua carreira, fato que ele considera como a segunda decisão mais

assertiva de sua vida, onde seu talento para os negócios floresceu de maneira notável.

A formação em Gestão Financeira, a receptividade e comprometimento dos colegas e

colaboradores da Concórdia, combinada com a "Faculdade da Vida," permitiu a Fernando não

apenas se destacar como gerente, mas também contribuir significativamente para o crescimento

da empresa. Sob sua liderança, a parceria entre ele e Emerson prosperou, gerando hoje mais de 70

empregos. O sucesso dessa colaboração inspirou ambos a diversificar seus negócios, e atualmente

estão trabalhando juntos na abertura de uma empresa de tecnologia e desenvolvimento de

sistema, um novo empreendimento que promete revolucionar o mercado.

Rua SlJo Josl, nR. 664 Fon~ (67) MfJ..(]700 Fax (67} 3441-0141 Cf P; 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http:l/www.novaandradina.msJeg br Email: legislativo@novaandr.adina.ms.leg br

Ano: X - Nºl910 18 de Setembro 2024, Quarta-Feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO legislativo Nº.10/2024

Fernando é um cristão e crê no cuidado de Deus em tudo o que se propõe a fazer. Ele

também realiza ações sociais, apoiando famílias em situação de vulnerabilidade social. Além

disso, é um fervoroso torcedor do Palmeiras.

Ao falar de Nova Andradina, Fernando se emociona ao relembrar o acolhimento que

recebeu na cidade, onde encontrou a paz e estabilidade que tanto almejava para sua família. Hoje,

considera Nova Andradina não apenas sua casa, mas também um lugar onde ele deseja continuar

investindo e contribuindo para o desenvolvimento da comunidade.

Com um olhar empreendedor e uma profunda gratidão por tudo o que conquistou,

Fernando Rossi é um exemplo de resiliência, dedicação à família e compromisso com a

comunidade. Sua trajetória de vida e suas contribuições para Nova Andradina fazem dele um

merecedor do título de cidadão nova-andradinense, concedido pela Câmara de Vereadores de

Nova Andradina, por indicação do vereador Wilson Almeida.

Ruo SlloJoM, n•. 664 Fone (67} 3441-0700 Fox{67} 3441~7.fl CEP: 79750-000- Nova Andradina - MS
site: htto://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@nCNaandradina.ms.leg.br